К делу №1-238/2018

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 20 сентября 2018 года 

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Абинского района Герасимова И.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката адвокатского кабинета АП КК ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в августе 2017 года, на южной окраине г.Абинска Краснодарского края, на правом берегу реки ФИО3, в лесном массиве, обнаружил один дикорастущий куст конопли, с которого оборвал листья, высушил на костре и измельчил, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - марихуана в значительном размере, массой не менее 6,652 грамма, которое поместил в полимерный пакет и принес в квартиру по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 05 минут ФИО1 взял полимерный пакет с марихуаной, положил его в задний правый карман джинсов и незаконно хранил до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда на пересечении улиц Пионерской и Красных Таманцев г.Абинска Краснодарского края указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью и от дачи показаний отказался.

В судебном заседании оглашены показания подозреваемого ФИО1, согласно которым в конце августа 2017 года на берегу реки ФИО3 на южной окраине г.Абинска он обнаружил куст растения марихуана. Он сорвал с него листья, высушил на костре, измельчил и положил их в полимерный пакет. Марихуану он хотел использовать для личного потребления. Этот пакет с марихуаной он принёс в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, где хранил. ДД.ММ.ГГГГ вечером он решил покурить марихуану, положил пакет с ней в карман джинсов и вышел на улицу. На пересечении улиц Пионерской и Красных Таманцев в г.Абинске его задержали сотрудники полиции и спросили, есть ли запрещённые предметы, вещества. Он скала, что нет. После этого полицейские в присутствии двух понятых провели его личный досмотр, обнаружили и изъяли марихуану.

Виновность ФИО1 в совершённом преступлении подтверждается также следующими доказательствами.

Показания свидетеля Г.Г.Д., оглашённые в судебном заседании, согласно которым он работает в отделе ОНК ОМВД России по Абинскому району. ДД.ММ.ГГГГ вечером на пересечении улиц Пионерской и Красных Таманцев в г.Абинске он увидел ФИО1, находящегося по внешним признакам в состоянии опьянения. Он с участием двух понятых провёл личный досмотр ФИО1, обнаружив у него в кармане джинсов пакет с растительным веществом. ФИО1 пояснил, что это марихуана.

Показания свидетеля К.З.Х., оглашённые в судебном заседании, согласно которым он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Г.Г.Д. 

Показания свидетеля Г.Д.П., оглашённые в судебном заседании, согласно которым он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 и дал показания аналогичные показаниям свидетеля Г.Г.Д. 

Протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 в заднем правом кармане джинсов обнаружен полимерный пакет с растительным веществом серо-коричневого цвета.

Протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 изъят полимерный пакет с растительным веществом серо-коричневого цвета.

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал место обнаружения растения конопли.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет с растительным веществом серо-коричневого цвета, изъятый у ФИО1

Заключение эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сухая измельчённая масса серо-коричневого цвета, находящаяся в полимерном пакете, изъятом у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 6,652 грамма.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Суд находит подсудимого ФИО1 вменяемым, т.к. он адекватно вёл себя в судебном заседании, заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ признан не страдающим хроническим психическим расстройством, иным болезненным расстройством психики. В настоящее время он способен воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории небольшой тяжести. 

ФИО1 судим, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд находит возможным исправление ФИО1 только в условиях изоляции от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство – марихуана, массой 6,252 грамм в полимерном пакете №, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району - уничтожить; 

административный материал № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: